
 1 

 
Deliberazione N. ______36 
 
in data 12 DICEMBRE 2013 
 
Prot. _________7448_ 

COPIA 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 

PROVINCIA DI PADOVA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza  ________ ordinaria di  1^ convocazione seduta pubblica 
 

 

OGGETTO : MODIFICA AL REGOLAMENTO DEI LAVORI, SERVI ZI E FORNITURE IN ECONOMIA AI 
SENSI DELL’ART. 125 DEL D.LGS. N. 163 DEL 12.4.2006 E S.M.I. APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 23.9.2008.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

  L'anno duemilatredici (2013), addì dodici (12)del mese 
 di Dicembre alle ore 19,00 nella Sede Municipale, per 
 determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio 

Comunale.  
 Eseguito l'appello, risultano: 
  Presenti Assenti 
   giustif. ingiustif. 
 RASI MARIO sì 
 LOTTO ALBINO sì 
 BORTOLATO MARIA TERESA si 
 CAPUZZO MARA sì 
 VIGNATO SILVIA sì 
 CASTELLO FEDERICA sì 
 ARMANI TITOLIVIO sì 
 ZANELLATO PAOLINO si 
 GRAPEGGIA GIORGIO   sì 
 BOTTARO DAVIDE sì 
 BORGATO SERENA sì 
 BULETTO VIRGINIA sì 
 RANGO STEFANO sì 
 NUCIBELLA ENRICO  sì 
 LONGO VERONICA  sì 
 CODEMO NADIO  sì 
 FERRARO CRISTIAN si  
  14 3 
N.__565_ reg. Pubbl. Assiste alla seduta il Sig. CARRARELLO Dott.Guido , Segretario del Comune. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE Il Sig. RASI Mario, nella sua veste di Sindaco,  
(art. 124 del T.U. n. 267/2000) constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa 

designazione a Scrutatori dei Consiglieri BORGATO Serena, CASTELLO 
Federica (maggioranza) e RANGO Stefano (minoranza) invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nella odierna 
adunanza.  

Certifico io sottoscritto Responsabile  
del I° Settore su conforme dichiarazione  
del messo che copia del presente  
verbale venne pubblicato il giorno 
16 DIC 2013_____ all'albo pretorio 
ove rimarrà esposta per 15 giorni  
consecutivi. 
Addì ________16 DIC 2013 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
   F.TO  (CASTELLO Rag. Renato) 
 



 2 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO:  MODIFICA AL REGOLAMENTO DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN 

ECONOMIA AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D.LGS. 163 DEL 12/04/2006 E S.M.I., 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. C.C. n. 38 del 

23.09.2008 

 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, come successivamente modificato ed integrato;  
  

VISTO in particolare l’art. 125 del suddetto provvedimento normativo, relativo ai lavori, 
servizi e forniture in economia;  
  

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale C.C. n. 38 del 23.09.2008;  
 

RILEVATO che il succitato art. 125, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 è 
stato modificato dall’art. 4, comma 2, lettera m-bis della legge 12 luglio 2011 n. 106, recante 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 “Semestre 
Europeo - Prime disposizioni urgenti per l'economia”;  
  

PRESO ATTO che con Circolare n. 4536 del 30 ottobre 2012, il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ha chiarito che l’innalzamento da ventimila euro a quarantamila euro dell’importo 
sotto il quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 
deve intendersi riferito anche ai servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria; 
 

RITENUTO di recepire il chiarimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e di 
modificare conseguentemente il “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” 
all’art. 11, innalzando da ventimila euro a quarantamila euro l’importo sotto il quale è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per i servizi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria, e all’art. 13 nelle tipologie dei servizi eseguibili in 
economia; 
 

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche apportate dal suddetto provvedimento normativo, 
l’art. 125, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, dispone che: “Per servizi o 
forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero 
tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”;  
  

VALUTATA l’opportunità di utilizzare al massimo le possibilità che la normativa vigente offre 
per snellire e sburocratizzare gli interventi dell’Amministrazione comunale, nel quadro di una 
Pubblica amministrazione moderna ed efficiente nel dare risposte alle esigenze dei cittadini, nel 
rispetto dei principi comunitari nonché dei principi di legalità e di responsabilizzazione dei 
responsabili di settore;  
  

RITENUTO pertanto opportuno adeguare il succitato Regolamento comunale a quanto dalle 
vigenti normative in materia di appalti pubblici ed in particolare di quanto disposto dal nuovo 
testo dell’art. 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. 
prevedendo per i lavori l’acquisizione di servizi e la fornitura di beni in economia la soglia di € 
40.000,00 al di sotto della quale è consentito l’affidamento diretto;  
 

RAVVISATA, pertanto, la conseguente esigenza di modificare il Regolamento in parola come 
segue:  
 



 3 

• art. 1, comma 2, sostituire dopo il punto “per servizi e forniture (ai sensi del D.Lgs. 

163/2006 - art. 28, comma 1 let. b, e dell’art. 125, commi 9 e 11), l’importo da 
“20.000,00 Euro” a “40.000,00 Euro”;  

 

• art. 1, comma 2, sostituire dopo il punto “per servizi di ingegneria (ai sensi del D.Lgs. 

163/2006 - art. 91, comma 2; dell’art. 125, comma 11; dell’art. 57, comma 6; Cons. 

Stato, Sez. V, 8 marzo 2005, n. 954; Det. Aut. Vig. LL.PP. n. 1/2006), l’importo da 
“20.000,00 Euro” a “40.000,00 Euro”;  

 

• art. 7, comma 2, eliminare il capoverso: “E' consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo 

operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 

20.000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 40.000 euro”. 
 

• art. 8, comma 3, dopo le parole “Per le operazioni di cui ai commi precedenti, nel caso in 

cui il servizio o la fornitura..” eliminare  “sia di importo superiore ai 20.000”; 
 

• art. 9, comma 1, sostituire l’importo di 20.000 euro con 40.000,00 Euro; 
 
• art. 11, comma 1 e comma 2, sostituire l’importo di 20.000 euro con 40.000,00 Euro; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 denominato “testo unico degli enti locali”; 

 

PROPONE 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente deliberazione;  
 
2. DI MODIFICARE il regolamento comunale per l’esecuzione di forniture e servizi in 

economia riformulandolo nei seguenti termini;  
 

• art. 1, comma 2, sostituire dopo il punto “per servizi e forniture (ai sensi del D.Lgs. 

163/2006 - art. 28, comma 1 let. b, e dell’art. 125, commi 9 e 11), l’importo da 
“20.000,00 Euro” a “40.000,00 Euro”;  

 

• art. 1, comma 2, sostituire dopo il punto “per servizi di ingegneria (ai sensi del D.Lgs. 

163/2006 - art. 91, comma 2; dell’art. 125, comma 11; dell’art. 57, comma 6; Cons. 

Stato, Sez. V, 8 marzo 2005, n. 954; Det. Aut. Vig. LL.PP. n. 1/2006), l’importo da 
“20.000,00 Euro” a “40.000,00 Euro”;  

 

• art. 7, comma 2, eliminare il capoverso: “E' consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo 

operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 

20.000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 40.000 euro”. 
 

• art. 8, comma 3, dopo le parole “Per le operazioni di cui ai commi precedenti, nel caso 

in cui il servizio o la fornitura..” eliminare  “sia di importo superiore ai 20.000”; 
 

• art. 9, comma 1, sostituire l’importo di 20.000 euro con 40.000,00 Euro; 
 

• art. 11, comma 1 e comma 2, sostituire l’importo di 20.000 euro con 40.000,00 Euro; 

 
3. DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutti i Responsabili di Posizione Organizzativa 

e ai Responsabili dei Servizi; 
 
 
4. DI PUBBLICARE il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia sul sito 

Internet dell’Ente; 
 
5. DI STABILIRE che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del 

procedimento è il Geom. Bianchi Stefano – Responsabile dei Servizi Tecnici – 3 Settore; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 4 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile dell’ufficio tecnico e del responsabile dell’ufficio 
di ragioneria ex T.U.E.L. 267/2000 art. 49; 
 
Con voti così espressi dai n. 14 Consiglieri presenti: 

 
• Votanti n.  14 
• Favorevoli n.     11 
• Contrari n.    0 
• Astenuti n.  3 (RANGO Stefano, CODEMO Nadio e FERRARO Cristian) 

 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE la suddetta proposta di deliberazione; 

 
2. DI DARE ATTO che l’oggetto della presente deliberazione rientra nelle competenze del 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
3. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dagli artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Inoltre,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti così espressi dai n. 14 Consiglieri presenti: 

 
• Votanti n.  14 
• Favorevoli n.     11 
• Contrari n.    0 
• Astenuti n.  3 (RANGO Stefano, CODEMO Nadio e FERRARO Cristian) 
 

D E L I B E R A 

 
 
• di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 

                      IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
     F.TO     (Mario RASI) F.TO   (CARRARELLO Dr. Guido) 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Lì _____________16 DIC 2013______ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
         (CASTELLO Rag. Renato) 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

DENUNCIE DI ILLEGITTIMITA’ O VIZI DI COMPETENZA 
CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 

(art. 127 del T.U. n. 267/2000) 
 
 
 La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità/competenza in data                                           

viene oggi rimessa                                                             , per il controllo dei vizi denunciati. 

 
Lì ------------------------ 
    IL SINDACO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del T.U. n. 267/2000) 

 

 

 Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio  

del Comune, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA. 

 

 

 

Lì --------------------------------------------------- IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

 

 

 
 
 


